湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2024〕214号

湖南省教育厅关于进一步加强
教育专项资金管理有关事项的通知

各市州、县市区教育（体）局，各普通高等学校，委厅机关各处

室、直属各单位：

近年来，在省委、省政府的坚强领导下，省级教育专项资金

规模不断增加、管理不断规范、使用效益明显提高，有力保障了

全省教育高质量发展。但近期审计指出，部分专项资金分配不够

科学、项目比较散小，部分资金预算安排不够精准、下达不够及

时，部分项目未开展结题验收、资金使用效益有待提高，部分资

金结余比例大、有的被挤占挪用，等等。为落实审计整改要求，

进一步规范和加强教育专项资金管理，现将有关事项通知如下。

一、进一步整合规范专项资金设置

机关各处室要认真贯彻中央和我省关于深化零基预算改革的

精神，以落实党中央、国务院和省委、省政府教育重大决策部署

为首要目标，规范设置省级专项资金。省级专项资金要区分省级

—2—

教育部门与高校或市县的事权和支出责任，打破条块分割、结构

固化的格局，根据年度重点工作需要动态调整，统筹上级补助和

自有财力、存量资金和新增预算、财政拨款和单位资金，着力保

障重大战略、重要任务、重大项目支出需要，减少散小项目安排。

要坚持“先定事后定钱”原则，严格执行《湖南省省级教育专项资

金分配审批管理办法》（湘教发〔2018〕9号）规定的程序，新设

或变更省级专项资金应事先充分论证，明确政策依据、管理办法、

绩效目标、支持方向（用途）、资金额度、分配方式等要素，按程

序报委厅主要领导审批，涉及“三重一大”的事项还应上厅党组会

议集体研究决策。要认真贯彻落实中央和省委关于清理优化创建

示范和评比表彰活动的文件精神，严格控制创建示范和评比表彰

项目省级资金安排，严禁安排无实质性建设任务、无明确资金用

途和绩效目标的奖补资金。全面清理省级财政教育支出政策和项

目，政策到期或已无必要实施的，坚决予以取消；绩效低下或敞

口花钱不可持续的，及时调整完善；确需延续实施的，要强化评

估论证，重新核定支出预算，明确实施期限，切实腾出财力保障

重点支出需要。

二、进一步提高专项资金分配精准度

机关各处室要充分发挥省级专项资金宏观引导作用，科学选

用客观、科学、公平的因素进行分配,提高资金安排与工作任务、

绩效目标、绩效结果的关联度。要认真贯彻落实财政支出标准，

研究完善教育领域专用支出标准，严格按标准、从严从紧编制预

—3—

算。其中，采用因素法分配的资金，要选择与资金用途相关的学

生数、教师数、办学条件、建设任务、定额标准、财力分档（分

担）系数和管理绩效等客观因素进行分配，并组织各地各单位建

立专项资金规划和项目库，及时将资金额度细化落实到具体项目，

确保专款专用；采用项目法分配的资金，应科学编制项目建设预

算方案，按程序组织开展预算评审，重点对建设内容、支出标准

进行审核，严禁虚高、随意或重复安排预算，严禁论证不充分、

不科学造成财政资金闲置浪费。坚持节约举办节庆、晚会、论坛、

赛事等活动，未经审批的活动一律不得举办，一律不得安排省级

补助资金。严格落实信息化项目审批程序，未纳入计划的原则上

不得立项，未立项的不得安排建设经费，严禁在运维经费中列支

建设经费规避审批，严禁为闲置、停用或无需运维服务的系统安

排运维经费。要根据历年资金使用结余情况抵扣、调减当年项目

资金预算，严禁无测算依据安排项目资金，严禁为使用绩效不高、

资金结余大的委托项目连续安排资金，严禁为不具备项目承接能

力的单位、无需实施的项目安排委托经费。对连续安排的项目资

金预算，应一并提供并说明以前年度资金使用结余及绩效情况，

再按程序进行报批。对结余资金未抵扣、绩效不佳和明显超出实

际需求安排预算资金的机关处室和单位，将按比例压减下年度资

金预算额度，并追究其主管责任。

三、进一步加快专项资金预算执行进度

机关各处室在编制下年度部门预算时，要同步启动省级专项

—4—

资金提前研究与分配工作，尽量在预算批复前将专项资金细化到

具体项目单位或市县。其中，按因素法分配且政策、金额相对固

定的专项资金，年初提前下达比例应达到 90%以上；按项目法分

配的专项资金，提前下达比例应达到 70%以上，剩余资金一般应

在预算批复后 60日分配下达。中央资金在接到指标文后一般应在

30日内分配下达。各地各单位收到财政资金指标文以后，要尽快

将资金细化落实到具体执行项目上，加快项目支出进度，全年支

出进度力争达到 90%以上。对预算执行进度慢的机关处室和单位，

将按一定比例扣减下年度预算资金，结转一年以上的资金将一律

被财政收回。

四、进一步强化专项资金使用监管

省级专项资金实行“谁主管、谁负责”的原则，机关各处室和

直属各单位要加强所主管资金事前、事中、事后全过程的监管，

及时掌握各地各单位资金拨付、使用和绩效完成情况，严禁向无

实质工作任务或未实际开展工作的单位安排资金。要根据最新政

策和资金使用可能存在的问题，及时调整完善专项资金管理办法，

加强经费监管，防止资金多头申报、重复安排等问题。加强预算

绩效管理，定期开展绩效评价，完善绩效评价结果与预算安排、

政策调整挂钩机制，提高资金使用效益。

建立“谁使用、谁负责”的责任机制，各地各单位要严格执行

中央和我省专项资金管理办法，严格遵守财经纪律，及时将收到

的资金细化落实到具体单位和项目，严禁通过虚报数据、虚假项

—5—

目等方式套取资金，严禁滞拨、缓拨教育资金。要加强具体执行

项目的可行性、科学性论证与管理，严禁“撒胡椒面”散小分配，

严禁将专项资金用于平衡预算、弥补人员经费、支付利息、对外

投资等支出，不得从专项资金中提取工作经费或管理经费，严禁

滥发津补贴、劳务费和违规开支，严禁挤占、挪用专项资金，严

禁违规招标采购，严禁项目违规转包和分包。要完善单位内部控

制制度，规范项目招标采购程序，加强项目结项验收，严格资金

结算管理，严禁对未开展或未承担实质性工作任务的项目支付资

金。要规范信息化运维经费开支，严格以实际承担的工作量、工

程量为依据核定预算、结算资金，严禁为闲置、停用或无需运维

服务的系统支付运维费用。

湖南省教育厅

2024年 8月 30日

（此件依申请公开）